
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di San Marzano Oliveto 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

SINDACO 
 

N. 14 DEL 03/07/2019 
 

 
 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA DEL COMUNE DI 
SAN MARZANO OLIVETO AL SEGRETARIO COMUNALE .           
 

L’anno duemiladiciannove del mese di luglio del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’Ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli 

atti di gestione; 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL SINDACO 
 
Vista la Legge 06/11/2012 n° 190 recante “DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA 
REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE”; 
 
Visti in particolare i commi 6°, 7° e 8° dell’Art. 1 della norma sopra richiamata che testualmente così 
recitano: 
6. Ai fini della predisposizione del piano di prevenzione della corruzione, il prefetto, su richiesta, fornisce il 
necessario supporto tecnico e informativo agli enti locali, anche al fine di assicurare che i piani siano 
formulati e adottati nel rispetto delle linee guida contenute nel Piano nazionale approvato dalla 
Commissione.  
7. A tal fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima 
fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della 
prevenzione della corruzione e' individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata 
determinazione. 
8. L'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 
gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al 
Dipartimento della funzione pubblica. L'attivita' di elaborazione del piano non puo' essere affidata a soggetti 
estranei all'amministrazione. Il responsabile, entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per 
selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente 
esposti alla corruzione. Le attivita' a rischio di corruzione devono essere svolte, ove possibile, dal personale 
di cui al comma 11. La mancata predisposizione del piano e la mancata adozione delle procedure per la 
selezione e la formazione dei dipendenti costituiscono elementi di valutazione della responsabilita' 
dirigenziale.  

 
Rilevato che il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" ha 
ridefinito e disciplinato in un unico testo normativo gli obblighi di pubblicità a carico 
dell'amministrazione; 
 
Considerato che in detto D.Lgs. 33/2013 la trasparenza è intesa come accessibilità totale delle 
informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di 
favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle 
risorse pubbliche e concorre ad attuare il principio democratico e i principi costituzionali di 
eguaglianza, di imparzialità, buon andamento, responsabilità, efficacia ed efficienza nell'utilizzo di 
risorse pubbliche, integrità e lealtà nel servizio alla nazione; essa è condizione di garanzia delle 
libertà individuali e collettive, nonché dei diritti civili, politici e sociali, integra il diritto ad una buona 
amministrazione e concorre alla realizzazione di una amministrazione aperta, al servizio del 
cittadino;  

   
Evidenziato che ogni amministrazione è tenuta ad adottare un Programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità, da aggiornare annualmente, che indica le iniziative previste per garantire un 
adeguato livello di trasparenza, nonché la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità;  
Rilevato che le misure del Programma triennale suddetto sono collegate, sotto l'indirizzo del 
responsabile, con le misure e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione; 

  
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale con il quale è stato indicato il Segretario 
Comunale, quale responsabile pro tempore della prevenzione della corruzione; 

 
Ravvisata l’opportunità di nominare lo stesso Segretario Comunale in qualità di responsabile del 
coordinamento della trasparenza e della redazione e gestione del Piano della trasparenza e 
dell’integrità di questo Comune;  

 
Visto lo Statuto comunale, 

D E C R E T A 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Che per il Comune di SAN MARZANO OLIVETO le funzioni di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione vengono attribuite al Segretario Comunale in servizio presso l’Ente medesimo, ai sensi 
dell’Art. 1 c. 7 della Legge 6 novembre 2012 n° 190. 
 
Che le funzioni attribuite al Funzionario sono quelle di cui alla Legge n° 190/2012 e in particolare: 

-) Proporre alla Giunta Comunale il Piano Triennale di prevenzione della corruzione da 
approvarsi dall’Organo di indirizzo politico, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 
-) provvedere alla verifica dell'efficace attuazione del piano e della sua idoneità', nonché' a 
proporre la modifica dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni 
ovvero quando intervengono mutamenti nell'organizzazione o nell'attività' dell'amministrazione;  
-) provvedere alla verifica, d'intesa con il dirigente competente, dell'effettiva rotazione degli 
incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività' nel cui ambito è più elevato il rischio 
che siano commessi reati di corruzione;  
-)ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione di cui al comma 11 dell’Art. 
1 della Legge.  

 
Di nominare in qualità di Responsabile del coordinamento della trasparenza e della redazione e 
gestione del Piano della trasparenza e dell’integrità di questo Comune il Segretario Comunale 
assegnato all’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

San Marzano O., lì  03/07/2019 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Scagliola Giovanni 

 
 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/07/2019 al 21/07/2019. 
 
San Marzano O., li 06/07/2019  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: BALESTRINO DR. MAURIZIO  

 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
San Marzano O., li 06/07/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BALESTRINO DR. MAURIZIO 
 


